În ce privește scrierea cuvintelor greco-latine să se scrie după ortografia lor, cum am mai recomandat-o altă dată, și după cum s'a adoptat aceasta acum și la francezi chiar.

Esprimând dorința, că manualul se va corege conform acestor observări, propun aprobarea lui.
Arad, 15/28 April 1906.

Ioan Costa.
prof. prof.

Nr. 624—196.

Concurs.

Conform §-ului 17 l. b.) din statutele „Asociațiunii“, în urma deciziei comitetului central din ședința sa ținută la 7 Iunie a. c., pentru întregirea postului de secretar I. devenit vacant prin abdicare se publică concurs cu termenul de 30 Iunie a.

Halmagy) până la termenul susindicat, și să se prezinte în vre-o Duminecă ori sărbătoare sub durata concursului la sf. biserică din Prăvăleni, spre a-și arăta desteritatea în cântări și tipic.

Prăvăleni, 22 Mai (4 Iunie) 1906.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar* pprezv. insp. școl.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești din **Ociu**, inspectoratul Halmagiului se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Emolumentele sunt: 1.

al Halmagiului (Nagy-Halmagy), având a se prezenta în vre-o Duminică ori sârbătoare spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic, deoarece alegându-l va avea să împlinescă și agendele cantonale în și afară de biserică, fără alta remunerație.

Din ședința comitetului parohial din Iosaș dela 6/19 Aprilie 1906.

George Costina preot preș. com. par. *Lazar Igrışan* not. com. par.
In conțelegere cu mine: *Cornel Lazar* pprezv. ins. școl.
—□— 1—3

În temeiul ordinului Ven. Consistor diecezan Nr.

5. Declarațiune, de când își formează dreptul la cvincvenal.

Alegându-l învățător e dator să conducă strana și să învețe pe elevii adulți glasurile fără altă remunerațiune. Apoi să se prezinte într'o Duminică ori sârbătoare să-și arate dexteritatea în cant și tipic.

Țela, la 11/24 Iunie 1906.
Comitetul parohial.
În conțelegere cu mine: *Voicu Hamsea*, protopop insp. școlar.
—□— 1—3

Conform concluzului konzistorial de sub Nr. 1829/905 pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresți în comuna bisericască gr.-or. rom. din **Beiuș**, se escrie concurs cu termen de alegere pe 16/29 Iulie a. e.

Emolumentele sunt: a) în bani gata 800 coroane. b) venitele cantonale îndatinate. c) Cvarțir cu apartenențele necesare. d) Cvincvenalele după serviciu de 5 ani.

Dintre recurenți vor fi preferiți cei cu clase gimnaziale și cu pregătiri pentru a putea conduce corul.

Doritorii vor avea a-și trimite petițiunile ajustate cu documentele recerute, adresate către comitetul parohial în Beiuș, având până la alegere a se prezenta la biserică din loc, spre a-și arăta dexteritatea în cântare.

Beiuș, din ședința comitetului parohial ținută la 11/24 Iunie. 1906.

Dr. Gavril Cosma, preș comitetului.
În conțelegere cu: *Vasilie Papp* protopop, insp. școl.
—□— 1—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante de cl. I. din **S. Nicolaul-mic** (cu filiile: Pusta-mică, Aradul-nou cu vile sale, Kis-falud, Szépfalu și Zsigmondháza) în pprezv.

T. Dlui pprezv. Voicu Hamsea în Lipova (Lippa) precum și că, pe lângă observarea dispozițiunilor §. 18 din Reg. pentru parohii, să se

prezenteze în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din S. Nicolaul mic, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și în oratorie.

Sân-Nicolaul-mic 15/28 Iunie 1906.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine; *Voicu Hamsea* protoprezviter.

—□— 1—3

Pentru stațiunea învățătorescă-cantorală din comuna **Topa de sus**, protopopiatul Beiușului, cu termen de alegere pe **23 Iulie 3 August** a. c.

c., oficiului protopopesc gr. or. rămân al Beiușului.

Până la acest termen au a se prezenta și la serviciul divin în vre-o Duminecă ori sârbătoare să-și dovedească desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial din Topa de sus, ținută la 4/17 Iunie 1906.

Vasilie Papp

par. preș. com. par.

Georgiu Pogan

not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Gavril Cristea* adm. protopop

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci dela școala a II-a de băeți din **Ternova**, (protoprezviteratul Șiriei) devenită vacantă prin decederea învățătorului Crăciun Ignuța, se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

precum și testimoniu de cvalificațiune, adresate comitetului parohial din loc au să se înainteze P. On. Oficiu protoprezviteral mai sus numit, având a se prezenta recurenții în s. biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședița comitetului parohial gr. or. rom. din Târnova, la 14/27 Mai 1906.

Georgiu A. Poitoc

preș. com. par.

Trodor Drecin

not. com.

În conțelegere cu cu: *Mihail Lucuța* protoprezviter

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a parohiei **Selegeni**, se escrie concurs, cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

Reflectanții sunt poștiți, ca recursese ajustate cu documentele recerute și adresate comitetului parohial, să le subștearnă până la termenul fixat, la oficiul ppsc gr. or. rom. din Butyiu (Arad m.) având a se prezenta în s. biserică, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și în oratorie.

Din ședința comitetului parohial din Selegeni, ținută la 24 Mai (6 Iunie) 1906.

Fabritiu Bodeu

adm. par. preș. com. par.

Ilie Motu

not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgiu* protoprezviter.

—□— 2—3

În vârtulea înaltului ordin konzistorial cu Nr. 2182/1906 se escrie concurs, cu termen de **30 de zile** dela prima publicare, pentru stațiunea inv.

Alegândul va fi obligat a țineă regulat școala de repetițiune și a conduce strana fără alta remunerațiune, iar la înmormântările unde va fi poștit a participa pe lângă taxa uzitată.

Dat din ședința com. par. rom. ort. din Mănerău ținută la 10/23 Aprilie 1906.

Romul Popoviciu

par. preș. com. par.

Toma Sirca

Inv. not. com. par.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuța* adm. ppsc inpec. școlar confesional.

—□— 2—3

din B. Comloș, având a se prezenta în atare Duminecă ori sârbătoare în s. biserică spre a-și arată desteritateea în cant și oratorie. La caz de nu se vor prezenta recurenți cu e valificațiune de clasa primă, se admit la candidare și cei de clasa a doaua.

Din ședința comitetului parohial ținută la 6/19 Mai 1906.

Dimitrie Blaga
par. preș. com. par.

Antoniu Blagoe
not. com. par.

În conșelegere cu mine: *Paul Miulescu* protoprezviter.

—□—

2—3

Nr. 352/906.

Spre scopul conferirii de **stipendii** din „**Fundațiunea lui Gozdsu**“ pe anul școlar 1906/7 pentru școalele medii, facultăți, universități și școalele de cadeți militari la armata comună și honvezi — se scrie concurs pe lângă următoarele condițiuni:

oficiu pprezvitelal în Temesvár-Gyárváros.

Recurenții vor avea să se prezente, însă nu în ziua alegerii, în vre-o Duminecă ori sârbătoare spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Becicherecul-mic la 22 Mai (4 Iunie) 1906.

Comitetul parohial.

Cu consenzul ppreb. *Dr. Tr. Putici* inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului vacant învățătoresc din **Ilteu** prin aceasta se publică concurs cu termenul de recurgere **de 30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Petru I. Binchici
notar

In conțelegere cu: *Procopie Givulescu* pprezviter, inspector școlar.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

Pe baza rezoluțiunei Ven. Consistor Eparhial dto 22 Aprilie Nr. 1995/904 și 3/16 Iunie Nr. 1415/904 prin aceasta se escrie concurs de licitațiune minuendă pe ziua de **9/22 Iulie** 1906. la $\frac{1}{2}$ 11 ore a. m. în sala școalei confesionale din **Lalașinț**, pprezv. Lipovei pentru repararea școalei și a bisericei deacolo. Prețul de esclamară pentru biserică e 786 cor. ear pentru școală e 912 cor. Preliminarul de spese se poate vedeà la ofic. par. din Lalașinț.

Reflectanții vor avea să depună în bani gata vadiu de 10% din prețul de esclamară.

Comitetul parohial își rezervă dreptul a dà lucrarea în întreprindere reflectantului cu mai multă garanție, fără privire la rezultatul licitațiunei. Condițiunile de licitare se vor publică înainte de începerea licitațiunei.

Dat în ședința com. par. ținută în Lalașinț la 9/22 Aprilie 1906.

Comitetul parohial.

Cu consenzul meu: *Voicu Hamsea* protoprezviter.

—□—

2—3

Pe baza decisului Ven. Consistor diecezan dto 24 Mai st v. sub Nr. 2135/1904, se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru zidirea sfintei biserici din **Toc**, protopopiatul Radna, care se va ținea Duminecă l **25 Iunie (8 Iulie)** a. c. la orele 11 a.m. în localitatea școalei din loc, cu prețul de esclamară 12,326 cor. 51 fil.

Reflectanții înainte de licitațiune au să depună vadiu de 10%-te, în bani gata ori în hârtii de valoare acceptabile.

Se observă, că piatra și cărămida de lipsă la zidire o dà comuna bisericcescă, iar acel licitant care va lua în întreprindere zidirea, are să restituie 120 cor. pentru planul și proiectul de spese. Pianul de zidire și proiectul de spese se pot vedeà în cancelaria oficiului parohial din loc.

Toc, la 6/19 Iunie 1906.

Vasilie Neiculescu
preș. com. par.

Teodor Savu
not. com. par.

—□—

1—3

„Janus“

„institut de asigurare mutuală pe viață în Viena

s'a fondat în anul 1839, din partea unui grup de bărbați nobili,

este cel mai vechiu „Institut mutual de asigurare pe viață“

— pentru Austro-Ungaria. —